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새만금초등학교



새만금초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 721,230,000

제2023학년도 새만금초등하교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입, 세출 각각 708,032,000원" 을 "세입, 세출 각각 721,230,000원" 으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 721,230 708,032 13,198 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,389 7,329 1

학생복지/교육격차 해소 -933 174,945 24.3

기본적 교육활동 8,558 237,195 32.9

선택적 교육활동 3,593 123,807 17.2

교육활동 지원 -247 30,133 4.2

학교 일반운영 3,916 147,821 20.5

학교 재무활동 -300 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,500 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,418 684,061 94.8

자체수입 학부모부담수입 -278 20,520 2.8

자체수입 행정활동수입 58 3,233 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,916 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 688,561 675,143 13,418

1.지방자치단체이전수입 4,500 4,500 0

1.비법정이전수입 4,500 4,500 0

1.기초지방자치단체전입금 4,500 4,500 0

1.농어촌학교보조금(기초) 4,500 4,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 684,061 670,643 13,418

1.교육비특별회계전입금수입 684,061 670,643 13,418

1.교육비특별회계전입금 684,061 670,643 13,418

1.학교운영비전입금 273,955 273,955 0
학교기본운영비(유치원) : -7,661,000원 * 1개

교 =
-7,661,000

학교기본운영비(초등) : -25,251,000원 * 1개

교 =
-25,251,000

1~2월분 학교기본운영비(유치원) : 7,661,000

원 * 1개교 =
7,661,000

1~2월분 학교기본운영비(초등) : 25,251,000원

 * 1개교 =
25,251,000

2.목적사업비전입금 410,106 396,688 13,418 통학차량운영 : -570,000원 * 1개교 = -570,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,005,000원 * 1개교 =
1,005,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

503,000원 * 1개교 =
503,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

321,000원 * 1개교 =
321,000

외국국적 유아 누리과정 : -430,000원 * 1개교

 =
-430,000

(성립전_3추)외국국적 유아 누리과정 : 

626,000원 * 1개교 =
626,000

(성립전_3추)외국국적 유아 누리과정 : 

313,000원 * 1개교 =
313,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시기간제인건

비 : 3,566,000원 * 1개교 =
3,566,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정비) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)외국국적 유아 누리과정지원 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)외국국적 유아 누리과정지원 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

징검다리과정 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

급식종사자대체인력인건비 : 234,000원 * 1개

교 =
234,000

2.자체수입 23,753 23,973 -220
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 20,520 20,798 -278

1.수익자부담수입 20,520 20,798 -278

1.급식비 20,520 20,798 -278

1.급식비 20,520 20,798 -278 교직원 급식비 : -278,000원*1교= -278,000

2.행정활동수입 3,233 3,175 58

1.사용료및수수료 375 375 0

1.사용료및수수료 375 375 0

1.사용료 375 375 0

2.기타행정활동수입 2,858 2,800 58

1.이자수입 2,828 2,740 88

1.이자수입 2,828 2,740 88 예금이자 : 88,000원*1교= 88,000

2.기타행정활동수입 30 60 -30

1.기타행정활동수입 30 60 -30 폐식용유매각대금 : -30,000원*1교= -30,000

3.기타수입 8,916 8,916 0

1.전년도이월금 8,916 8,916 0

1.순세계잉여금 8,916 8,916 0

1.순세계잉여금 8,916 8,916 0

1.순세계잉여금 8,916 8,916 0

세입합계 721,230 708,032 13,198
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,329 8,718 -1,389

1.기타 교직원보수 3,267 3,278 -11

1.교직원대체인건비 3,267 3,278 -11

1.[초]직원대체인건비 638 649 -11

1.기간제근로자인건비 638 649 -11
행정대체인력초과근무수당 : -11,000원*1

명=
-11,000

2.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,062 5,440 -1,378

1.교직원역량강화 3,483 4,840 -1,357

1.[초]직무연수 1,293 2,350 -1,057

1.일반수용비 1,293 2,350 -1,057
교원 역량강화 교육연수경비 : -192,000원

*1명=
-192,000

교원 역량강화 직무연수경비 : -86,500원

*10명=
-865,000

2.[초]교육과정워크숍 2,190 2,490 -300

1.일반수용비 1,624 1,650 -26 워크숍 숙박비 : -26,000원*1회= -26,000

2.일반업무추진비 566 840 -274 워크숍 식비 : -274,000원*1회= -274,000

2.교직원복지 579 600 -21

2.[초]피복비 579 600 -21

1.교직원복지비 579 600 -21 교직원피복비 : -21,000원*1회= -21,000

2.학생복지/교육격차 해소 174,945 175,878 -933

1.급식 관리 125,540 125,785 -245

1.학교급식운영 125,540 125,785 -245

1.[초]급식재료구입비 93,174 93,452 -278

1.급식용식재료비 93,174 93,452 -278 식품비 : -278,000원*1교= -278,000

2.[초]우유급식비 248 270 -22

1.일반수용비 248 270 -22 학생무상우유택배비 : -22,000원*1회= -22,000

3.[초]급식운영비 15,200 15,178 22

1.일반수용비 12,783 12,178 605 급식소모품비 : 123,600원*10종= 1,236,000

음식물처리위탁용역료 : -698,000원*1회= -698,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : 50,000원*1회= 50,000

음식물쓰레기줄이기 행사비 : -5,000원*1

교=
-5,000

급식소모품비(자체) : 22,000원*1종= 22,000

2.연료비 2,417 3,000 -583 가스요금 : -583,000원*1월= -583,000

4.[초]급식기구확충비 8,116 8,116 0

1.비품구입비 8,116 8,116 0

5.[초]대체인건비 1,599 1,169 430

1.기간제근로자인건비 1,599 1,169 430
조리종사원대체인건비(학교운영비) : 

-125,000원*1명=
-125,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비

(목) : 321,000원*1교=
321,000

조리실무사대체인력인건비(목) : 234,000

원*1교=
234,000

6.[초]조리종사원인건비 83 480 -397

1.공무직인건비 83 480 -397
초과근무수당(학교운영비) : -198,500원*2

명*1회=
-397,000

7.[초]급식종사원 폐암 건강검진비 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

8.[초]저탄소채식의날운영 4,500 4,500 0

1.급식용식재료비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

9.[초]저탄소환경급식운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,459 1,459 0

2.교육운영비 1,041 1,041 0

2.보건관리 21,506 21,624 -118

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,470 9,520 -50

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송비 : -50,000원*1명= -50,000

2.[초]학생건강검사 805 805 0

1.학생복지비 805 805 0

3.[초]보건실운영 5,810 5,810 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 460 460 0

2.교직원복지비 146 146 0

3.학생복지비 2,134 2,134 0

4.비품구입비 3,070 3,070 0

4.[초]산업안전보건업무위탁용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]교직원응급처치교육 355 355 0

1.운영수당 355 355 0

7.[국고][초]흡연예방운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 12,036 12,104 -68

1.[초]먹는물관리 2,716 2,784 -68

1.일반수용비 2,716 2,784 -68 정수기물수질검사비 : -11,000원*1회= -11,000

옥내급수관수질검사 : -57,000원*1회= -57,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.[초]청소및위생 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

5.[초]공기질개선 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

3.교육격차 해소 4,800 4,800 0

1.학비지원 4,800 4,800 0

1.[초]전북에듀페이 입학지원금 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

4.학생복지 23,099 23,669 -570

1.교육복지우선 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 21,299 21,869 -570

1.[초]통학차량(임차)운영 6,261 6,831 -570

1.일반수용비 3,175 2,831 344 통학버스운영비 : 344,000원*1종= 344,000

2.연료비 3,086 4,000 -914 통학버스유류비 : -457,000원*2회= -914,000

2.[초]교과용도서구입 12,316 12,316 0

1.교육운영비 12,316 12,316 0

3.[초]급식운반차량운영 2,722 2,722 0

1.일반수용비 773 622 151 급식운반차량운영비 : 151,000원*1회= 151,000

2.연료비 1,949 2,100 -151 급식운반차량유류비 : -151,000원*1회= -151,000

3.기본적 교육활동 237,195 228,637 8,558

1.교과 활동 193,845 184,817 9,028

1.교과활동지원 124,331 122,110 2,221

1.[초]학습준비물구입 3,160 3,160 0

1.학습준비물 3,160 3,160 0

2.[초]보결수업관리 4,820 4,600 220

1.기타수당 4,820 4,600 220 보결수당 : 20,000원*11명*1시간= 220,000

3.[초]책꾸러미지원 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

4.[초]수학점핑학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 665 665 0

2.교육운영비 3,835 3,835 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초]수학교육나눔학교 5,000 5,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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6.[초]다문화정책학교(한국어학급) 운영50,000 50,000 0

1.운영수당 33,280 33,376 -96 한국어강사비 : -96,000원*1명= -96,000

2.교육운영비 14,220 14,124 96
다문화 체험및동아리운영비 : -20,000원*1

명=
-20,000

방학캠프운영비 : 116,000원*1회= 116,000

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

7.[초]교과보충프로그램운영 18,001 18,000 1

1.기타수당 17,010 17,010 0

2.교육운영비 991 990 1 교과보충프로그램운영비 : 1,000원*1회= 1,000

8.[초]두드림학교운영 9,500 9,500 0

1.운영수당 8,680 8,680 0

2.교육운영비 370 370 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

9.[초]디지털 튜터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,240 7,500 -260 강사비 및 교통비 : -260,000원*1명= -260,000

2.교육운영비 2,260 2,000 260 디지털튜터운영비 : 260,000원*1종= 260,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

10.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,500 12,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.운영수당 25 25 0

3.교육운영비 9,981 9,981 0

4.목적사업업무추진비 994 994 0

11.[초]미래학년군운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0 교육운영비 : 11,000원*1종= 11,000

간식비 : -11,000원*1종= -11,000

12.[초]한글책임교육방학캠프운영 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,070 2,070 0

2.교육운영비 330 330 0

13.[초]초등징검다리과정 2,000 0 2,000
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1.기타수당 1,200 0 1,200
징검다리과정강사비 : 30,000원*2명*4시간

*5일=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800 징검다리과정운영비 : 35,000원*4명*5종= 700,000

징검다리과정간식비 : 5,000원*4명*5일= 100,000

2.과학 교과활동 2,486 2,486 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,486 1,486 0

1.학습준비물 1,486 1,486 0

3.외국어 교과활동 1,289 1,289 0

1.[초]교과운영 1,289 1,289 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 689 689 0

4.선택 교과활동 420 420 0

1.[초]영양교육활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.특수교육교과활동 10,037 10,037 0

1.[초]교과운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 240 0 240 교육강사비 : 120,000원*2회= 240,000

2.교육운영비 800 1,040 -240 해오름반운영비 : -120,000원*2회= -240,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]통학비지원 2,597 2,597 0

1.학생복지비 2,597 2,597 0

4.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]정다운학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 642 642 0

2.운영수당 415 415 0
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3.교육운영비 3,693 3,693 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

6.유치원 교과활동 55,282 48,475 6,807

1.[유]교과운영 1,518 1,518 0

1.교육운영비 1,518 1,518 0

2.[유]학습준비물지원 2,064 2,064 0

1.학습준비물 2,064 2,064 0

3.[유]학급교육활동 경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[유]자율선택 과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[유]독서 활동 750 750 0

1.도서구입비 750 750 0

6.[유]누리과정 기본교육비 18,809 15,534 3,275

1.기간제근로자인건비 120 240 -120
현장체험차량대체운행(목) : -120,000원*1

명=
-120,000

2.일반수용비 20 150 -130 체험활동인솔입장료 : -130,000원*1교= -130,000

3.교육운영비 10,387 8,883 1,504 간식비(목) : -195,000원*1회= -195,000

체육복구입비(목) : 8,000원*1종= 8,000

현장체험차량임차료(목) : -780,000원*1대

=
-780,000

입장료 및 체험료(목) : -164,000원*1회= -164,000

오전간식우유비(목) : -536,000원*1월= -536,000

(성립전_3추)행사비(목) : 1,200,000원*2

회=
2,400,000

행사비(목) : 771,000원*1회= 771,000

4.학습준비물 8,282 6,261 2,021 학습준비물(목) : 101,600원*10종= 1,016,000

(성립전_3추)학습준비물(목) : 251,250원

*4회=
1,005,000

7.[유]교무학사 운영 2,463 2,463 0

1.일반수용비 2,463 2,463 0
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8.[유]교과활동 지원 945 1,425 -480

1.운영수당 495 975 -480 보결수당 : -480,000원*1교= -480,000

2.교육운영비 450 450 0

9.[유]누리과정 방과후교육비 9,045 7,342 1,703

1.운영수당 3,136 2,368 768
(성립전_3추)특성화강사비(목) : 32,000원

*2명*12회=
768,000

2.교육운영비 5,909 4,974 935 간식비(목) : -683,000원*1월= -683,000

(성립전_3추)행사비(목) : 432,000원*1회= 432,000

(성립전_3추)행사비(목) : 300,000원*1회= 300,000

행사비(목) : 18,000원*1회= 18,000

(성립전_3추)학습준비물(목) : 20,300원

*10종=
203,000

학습준비물(목) : 66,500원*10종= 665,000

10.[유]다문화정책유치원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

11.[유]외국국적 유아 누리과정 10,088 7,779 2,309

1.교육운영비 10,088 7,779 2,309
(성립전_3추)방과후과정간식비 : 2,900원

*10종=
29,000

오전간식(우유)비 : 4,000원*1회= 4,000

(성립전_3추)교육과정학습준비물구입 : 

313,000원*2회=
626,000

(성립전_3추)교육과정학습준비물구입 : 

600,000원*2회=
1,200,000

교육과정학습준비물구입 : -177,000원*1회

=
-177,000

오전간식 : -207,000원*1월= -207,000

행사비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_3추)방과후과정학습준비물구입 : 

31,300원*10종=
313,000

(성립전_3추)방과후과정학습준비물구입 : 

57,100원*10종=
571,000

2.창의적 체험활동 43,350 43,820 -470

1.자율활동 32,406 32,409 -3

1.[초]학생회활동지원 1,597 1,600 -3

1.학생복지비 1,597 1,600 -3 학생회운영 : -3,000원*1회= -3,000
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3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학의날행사 709 709 0

1.교육운영비 709 709 0

5.[초]원도심학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 17,740 17,740 0 계절체험활동(경상) : 10,000원*1회= 10,000

추억만들기 프로젝트 수업(경상) : 

-10,000원*1회=
-10,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.[초]학교예술교육활성화 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 9,544 10,011 -467

1.[초]수학여행 5,131 5,131 0

1.여비 486 486 0

2.교육운영비 4,645 4,645 0

2.[초]현장학습 4,413 4,880 -467

1.교육운영비 4,413 4,880 -467 차량임차료 : 210,000원*1대*1회= 210,000

교직원입장료등 : -420,000원*1회= -420,000

학생입장료등 : -257,000원*1회= -257,000

3.동아리활동 900 900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.선택적 교육활동 123,807 120,214 3,593

1.방과후학교 운영 116,742 113,060 3,682

1.방과후학교운영 11,047 11,100 -53
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1.[초]방과후프로그램운영 6,547 6,600 -53

1.교육운영비 6,500 6,500 0 재료및물품구입비 : -20,000원*15종*2회= -600,000

교재구입비 : 20,000원*15종*2회= 600,000

2.기간제근로자법정부담금 47 100 -53 고용보험 기관부담금 : -53,000원*1회= -53,000

2.[초]농어촌방과후음악프로그램운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.돌봄교실운영 38,709 38,259 450

1.[초]돌봄프로그램운영 740 290 450

1.기타수당 450 0 450
대체강사수당(내부) : 15,000원*6시간*5일

=
450,000

2.교육운영비 290 290 0

2.[초]연계형 돌봄교실 운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 5,770 5,850 -80 강사비 : -80,000원*1월= -80,000

2.교육운영비 230 150 80 재료및물품구입비 : 8,000원*10종= 80,000

3.[초]오후돌봄교실운영 13,044 13,044 0

1.교육운영비 13,044 13,044 0

4.[초]오후돌봄교실운영(지자체 보조금)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]초등돌봄교실 환경개선비 17,225 17,225 0

1.일반수용비 10,010 10,010 0

2.비품구입비 7,215 7,215 0

3.유치원방과후과정운영 66,986 63,701 3,285

1.[유]방과후과정 운영 58,706 55,421 3,285

1.공무직인건비 581 1,913 -1,332
통학버스안전지도사인건비 : -1,332,000원

*1교=
-1,332,000

2.기간제교원인건비 42,148 37,738 4,410
계약제교원초과근무수당 : -192,000원*1교

=
-192,000

(성립전_3추)시기간제교원 인건비(목) : 

3,566,000원*1명=
3,566,000

시기간제교원인건비(자체) : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

시간제및전일제강사인건비(자체) : 36,000

원*1명=
36,000
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예산액
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산출기초(원)
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3.운영수당 5,047 4,840 207
3세대하모니자원봉사자 : 20,700원*1명*10

일=
207,000

4.교직원복지비 150 150 0

5.교육운영비 1,200 1,200 0

6.학생복지비 6,600 6,600 0

7.기간제교원법정부담금 2,980 2,980 0

2.[유]공립유치원 방과후 과정 운영 8,280 8,280 0

1.운영수당 2,304 2,368 -64 특성화강사비 : -64,000원*1월= -64,000

2.교육운영비 5,976 5,912 64 학습준비물구입비 : 64,000원*1월= 64,000

2.독서활동 6,565 6,654 -89

1.독서활동운영 6,565 6,654 -89

1.[초]도서구입 5,834 5,854 -20

1.도서구입비 5,834 5,854 -20 도서구입비 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]도서관운영 731 800 -69

1.교육운영비 731 800 -69 도서관운영용품 : 44,000원*1종= 44,000

독서행사용품 : -11,300원*10종= -113,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 30,133 30,380 -247

1.교무업무 운영 4,137 4,384 -247

1.교무학사운영 4,137 4,384 -247

1.[초]교무학사운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100
교육과정편집프로그램구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.[초]교육활동홍보 1,737 1,884 -147

1.일반수용비 1,260 1,384 -124 학교현황판제작비 : -88,000원*1종= -88,000

교육계획서제작비 : -36,000원*1회= -36,000

2.교육운영비 477 500 -23 학사달력 : -23,000원*1회= -23,000
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 3,358 3,358 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.교육운영비 870 870 0 사제동행프로그램운영비 : 37,000원*1회= 37,000

학생 간식비 : -37,000원*1회= -37,000

2.목적사업업무추진비 130 130 0

3.학생안전교육 1,358 1,358 0

1.[초]안전교육 533 533 0

1.교육운영비 533 533 0

2.[초]수상안전교육 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]다문화교육 연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0 축구단운영비 : -16,000원*1종= -16,000

체험활동운영비 : 16,000원*1종= 16,000

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 4,838 4,838 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 4,738 4,738 0

1.[초]학교정보화지원 4,738 4,738 0

1.일반수용비 2,813 2,813 0

2.비품구입비 1,925 1,925 0

5.교육여건 개선 7,800 7,800 0

1.교육환경개선 7,800 7,800 0

1.[초]책·걸상구입 7,800 7,800 0

1.비품구입비 7,800 7,800 0

6.학교 일반운영 147,821 143,905 3,916

1.학교기관 운영 64,639 67,650 -3,011

1.부서기본운영 29,929 33,831 -3,902

1.[초]교장실운영 8,234 7,960 274

1.일반업무추진비 5,234 4,960 274 교직원간담회비 : 274,000원*1회= 274,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,875 23,051 -4,176

1.일반수용비 4,198 4,676 -478 사무용기기소모품비 : -47,800원*10종= -478,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 12,286 13,700 -1,414 관내외출장여비 : -707,000원*2월= -1,414,000

4.비품구입비 2,311 4,595 -2,284 비품구입비 : -2,684,000원*1종= -2,684,000

(성립전_3추)전화통화녹음장치구입 : 

150,000원*3대=
450,000

전화통화녹음장치구입 : -50,000원*1종= -50,000

3.[초]교무부운영 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.병설유치원기본운영 34,710 33,819 891

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,224 12,224 0

1.전기요금 9,323 9,323 0

2.상하수도료 1,334 1,334 0

3.기타공공요금 1,567 1,567 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 10,167 10,067 100

1.일반수용비 10,167 10,067 100 시설관리소모품 : 100,000원*1종= 100,000

3.[유]유치원운영 12,319 11,528 791

1.일반수용비 6,422 6,422 0

2.여비 900 900 0

3.학생복지비 1,796 1,281 515 감염병예방관리(경상) : 51,500원*10종= 515,000

4.비품구입비 3,201 2,925 276 비품구입비 : 276,000원*1대= 276,000

2.시설 장비 유지 81,382 74,455 6,927

1.학교시설장비유지 81,382 74,455 6,927

1.[초]공공요금및제세공과금 41,433 39,663 1,770

1.전기요금 31,876 29,256 2,620 전기요금 : 2,620,000원*1교= 2,620,000

2.상하수도료 4,177 4,667 -490 상하수도요금 : -490,000원*1월= -490,000

3.기타공공요금 5,380 5,740 -360 전화요금 : -360,000원*1월= -360,000

2.[초]연료비 601 500 101

1.연료비 601 500 101 냉난방용기기가스요금 : 101,000원*1월= 101,000

3.[초]시설관리용역 4,854 4,854 0

1.일반수용비 4,854 4,854 0

4.[초]시설일반관리 24,025 19,660 4,365

1.기간제근로자인건비 241 244 -3 일용인부임 : -3,000원*1회= -3,000

2.일반수용비 23,784 19,416 4,368 시설물검사수수료 : 3,000원*1교= 3,000

소규모수선비 : 4,347,000원*1교= 4,347,000

4대보험기관부담금 : 18,000원*1월= 18,000

5.[초]당직관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

6.[초]청소관리 691 0 691

1.공무직인건비 691 0 691 청소원인건비 : 691,000원*1명*1월= 691,000

7.[초]교육시설 안전 인증 6,194 6,194 0

1.일반수용비 6,194 6,194 0
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8.[초]학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 721,230 708,032 13,198
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